
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  15/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: FONDAZIONE LE RONDINI ONLUS- VERSAMENTO QUOTA PIANO 
INDUSTRIALE ANNO 2026 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 14 del mese di gennaio 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità in vigore; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione    

Organizzativa del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 
in relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6/bis, della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 

 
Premesso che: 
 con Deliberazione Consiliare n. 31 del 07/05/2008, il Consiglio Comunale approvava l’atto di 
indirizzo per la cessione di azienda all’allora costituenda “Fondazione Le Rondini Onlus, 
approvando, altresì, lo statuto di quest’ultima e lo schema di convenzione con la stessa; 
 
che la Fondazione Le Rondini Onlus non ha scopo di lucro, ma ha la finalità di riunire le 
risorse presenti nel territorio per impegnarle in risposte solidali, organizzate ed efficienti; 
 
Visto il Piano degli Investimenti presentato ad opera dal Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione le Rondini Onlus, con istanza in data 01/03/2024, acquisita al numero 9773 di 
P.G., nel quale sono indicati interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria già realizzati 



 

e/o in fase di realizzazione per complessivi € 1.063.085,00 di cui € 741.047,00 per interventi 
strutturali sul patrimonio immobiliare; 

 
Vista la deliberazione n. 45 del 07/05/2024 “Definizione dei criteri in ordine alla 
compartecipazione agli investimenti sostenuti dalla Fondazione Le Rondini Città di 
Lumezzane Onlus finalizzati alla conservazione e alla messa a norma del patrimonio 
destinato allo svolgimento dell’attività istituzionale. Dichiarazione di immediata eseguibilità”, 
con la quale la Giunta Comunale valutava positivamente il Piano Industriale presentato al 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione le Rondini Onlus, con istanza in data 
01/03/2024, acquisita al numero 9773 di P.G.; 
 
Dato atto che in esecuzione dell’art. 2 della Convenzione approvata con provvedimento del 
Consiglio Comunale n. 31 del 07/05/2008 e tenuto conto del vigente quadro normativo e 
regolamentare oltre che della prassi di riferimento, riconoscere una compartecipazione nella 
misura complessiva del 50%, in 5 rate annuali costanti di € 70.000 a partire dal 2025 e fino a 
tutto il 2029; 
 
Visto come si renda pertanto necessario provvedere al versamento alla Fondazione Le 
Rondini Città di Lumezzane Onlus della somma di € 70.000,00, quale quota annuale a 
sostegno del Piano Industriale, relativa all’anno 2025; 
 

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000; 

Richiamati: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2065-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2065-2028; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente    
riportato; 

 

2. Di impegnare, per l’anno 2026, a favore della Fondazione Le Rondini Città di 
Lumezzane Onlus, la somma complessiva di € 70.000,00 al cap. 13715/10 
“Trasferimenti a enti non commerciali” codice conto finanziario U. 1.04.04.01.001 
esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2065 – 2028, dando atto 
che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31.12.2026; 



 

 

3. Di versare alla Fondazione Le Rondini Città di Lumezzane Onlus- via U.Gnutti, 4- 
Lumezzane- C.F. 92013290173- P.IVA 03024390985 l’importo di € 70.000,00, quale 
contributo per l’anno 2026 a sostegno del Piano Industriale della Fondazione Le 
Rondini Città di Lumezzane Onlus; 

 

4. Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento dei cassa e che il 
programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento; 

 

5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona 
Dott.ssa Lauretta Staffoni; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 
 
 
lì 20 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


